
C O M U N E   D I   FUTANI 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

16) Ordinanza per la regolamentazione della circolazione stradale 
 
Ordinanza n.____del___________  
 
IL SINDACO 
VISTO I’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 
9 novembre 2001, n. 401; 
VISTO, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2008 recante la 
dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa 
degli eventi________________ che si sono verificati il giorno____________, ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito con 
modificazioni dall’articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n. 286; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del___________ recante la 
dichiarazione dello stato di emergenza in ordine agli eccezionali eventi ______________ 
che hanno interessato la ________________  ed altri comuni della Regione __________, 
il giorno ___________; 
VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del___________, n._____ , 
recante primi interventi urgenti conseguenti agli eventi ______________ che hanno colpito 
la _______________________ ed altri comuni della Regione __________, il giorno 
___________, 
VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del____________, n. ____, 
recante ulteriori disposizioni urgenti conseguenti agli eventi _______________ che hanno 
colpito la ______________________ ed altri comuni della Regione ___________, il giorno 
___________, 
VISTI i Decreti del Commissario Delegato _____________________ n.____ del 
____________, con i quali si istituiscono i Centri Operativi Misti e si identificano i comuni 
afferenti a tali Centri VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833  
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, 
ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a 
ricondurre le popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 
RITENUTO , inoltre, che nelle more dell’indispensabile avvio della fase di ricostruzione e 
del ritorno alle normali condizioni di vita e imprescindibile assicurare alle popolazioni 
interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali 
delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all’integrità della vita ed alla 
salubrità de|l’ambiente; 
RILEVATO che in conseguenza dell’evento ___________________________su descritto 
che ha colpito il territorio comunale in località_________________________ si e 
determinata una situazione di grave pericolo per la popolazione ivi residente, causa la 



lesione delle strutture e dei fabbricati situati nel territorio interessato, con conseguente 
rischio di distacchi e crolli sulle aree pubbliche e private, a rischio della circolazione e della 
pubblica incolumità; 
VISTO il referto del Comando di Polizia Municipale, con cui vengono segnalati 
inconvenienti alla circolazione stradale, causati dalla situazione sopra descritta e le 
relative conclusioni in ordine ai provvedimenti ritenuti pit: idonei ai fini della prevenzione 
dei rischi per l'incolumità e del ripristino del transito; 
RITENUTA la necessita e l'urgenza di provvedere in merito, anche e soprattutto al fine di 
scongiurare evidenti pericoli per l'incolumità pubblica e di consentire, per quanto possibile, 
il normale e rapido flusso dei mezzi di soccorso operanti nella zona interessata 
dall’evento; 

ORDINA 
1) di vietare, con decorrenza immediata e fino a quando permarranno le condizioni attuali, 
Ia circolazione di qualunque veicolo, esclusi quelli di servizio pubblico e di soccorso nelle 
seguenti strade e piazze: 

indicazione toponomastica 
 
2) di istituire il senso unico nelle seguenti strade:  

 
indicazione toponomastica 

3) di istituire il divieto di sosta dei veicoli lungo le seguenti strade: 
 

indicazione toponomastica 
 

II Comando di Polizia Municipale é incaricato della esecuzione e de||'osservanza della 
presente Ordinanza, provvedendo in collaborazione con |’Ufficio Tecnico alla apposizione 
dei prescritti segnali stradali. 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa al Signor Prefetto di _______________.  
 
Lì,__________________      IL SINDACO 
 


